
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.582 - QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024 3

CONCURSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA 
DO 6º CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS

A Comissão Especial do Concurso Público regido pelo Edital 
nº 001/2022, de 01, de dezembro de 2022, para provimento de 
vagas para Guarda Metropolitana de Palmas, no uso de suas 
atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS, 
conforme especificações a seguir.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso de Formação de Guardas, terá caráter eliminatório e 
classificatório, como determina o edital do concurso e o estatuto 
da Guarda Metropolitana de Palmas, além de cumprir com a 
legislação necessária para que o candidato esteja, ao fim do curso 
de formação, apto a operar com armas de fogo.
1.2 Observada as determinações judiciais, estará habilitado para 
matrícula no Curso de Formação de Guardas o candidato que 
satisfizer as condições seguintes:
a) ter sido classificado na prova objetiva conforme número de 
vagas;
b) ter sido considerado apto na Avaliação de Capacidade Física;
c) considerado apto na Avaliação Psicológica;
d) ter sido considerado Apto na Avaliação Médica;
e) não ter sido eliminado na comprovação de Idoneidade Moral;
f) ter auto declaração deferida pela banca de heteroidentificação, 
para os candidatos NNP.
1.3 O Curso será realizado em tempo integral, em dois turnos 
diários, podendo incluir sábados, domingos e feriados e, ainda, 
horários noturnos.
1.4 Local para realização da matrícula:

Data e horário limite da matrícula Até o dia 05 de novembro de 2024.
Endereço para preenchimento e envio da Ficha de 
Matrícula e demais documentos:

https://sites.google.com/ifto.edu.br/gmp-matricula/

2. DA CONVOCAÇÃO

2.1 Ficam convocados, por este Edital, os candidatos elencados 
no Anexo I, para participação no Curso de Formação de Guardas.
2.2 Não haverá complemento de vaga, em havendo desistência 
tempestiva, do Curso de Formação de Guardas, ou não 
preenchimento de matrícula dentro do prazo.
2.3 O Curso de Formação será realizado sob a responsabilidade 
da Prefeitura Municipal de Palmas em parceria com Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins IFTO e 
Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins, sendo 
sua habilitação proposta de forma a capacitar o profissional da 
Guarda Metropolitana de Palmas para o desenvolvimento de 
políticas e estratégias inovadoras de Segurança Pública.

3. DA MATRÍCULA

3.1. A ficha de matrícula será disponibilizada no endereço 
eletrônico www.ifto.edu.br deste Edital, para fins de preenchimento 
e entrega de documentação complementar conforme subitem 3.6 
deste Edital.
3.2. A matrícula para o Curso de Formação Profissional será 
realizada eletronicamente no endereço www.ifto.edu.br até o dia 
05 de novembro de 2024, às 23h59m.
3.3. Não haverá segunda chamada para matrícula dos candidatos 
convocados por este Edital. O candidato não poderá alegar 
desconhecimento da realização da matrícula no Curso de 
Formação de Guardas como justificativa de sua ausência.
3.4. As informações prestadas na Ficha de Matrícula do Curso são 
de inteira responsabilidade do candidato, dispondo a Comissão 
Especial do Concurso Público do direito de excluir do Concurso 
aquele que a preencher com dados incorretos, incompletos, bem 
como os constatados, posteriormente, como inverídicos.
3.5. Expirado o período de matrícula, os candidatos convocados 
que não efetivarem suas matrículas serão considerados 
desistentes e eliminados do Concurso.
3.6. O candidato convocado para matrícula no curso deverá 
preencher a Ficha de Matrícula, e entregá-la juntamente com o 
restante da documentação necessária:
a) Carteira Nacional de Habilitação “B” com validade vigente;
b) Atestado médico de aptidão física para a participação no 
Curso de Formação de Guardas (original ou cópia autenticada 
em cartório, com data de expedição há, no máximo, quinze dias 
da data de sua apresentação). Deverá ser seguido o modelo de 
atestado que encontra-se no ANEXO II deste edital.
c) Termo de compromisso para o curso de formação de Guardas 
da Guarda Metropolitana de Palmas, devidamente consignado.
d) Caso haja desistência, por parte do candidato, em continuar 
no Curso de Formação e, consequentemente, da disputa pela 
vaga no certame, o mesmo deverá preencher e assinar o Termo 
de Desistência e devolver ao erário o valor individualizado, 
correspondente aos custos da participação no curso.

3.7. O candidato que deixar de efetuar a matrícula (preenchimento 
da Ficha de Matrícula disponibilizada no endereço eletrônico 
supracitado), não entregar a ficha de matrícula e documentos 
necessários no prazo estabelecido no subitem 3.2 deste Edital, 
não comparecer ao Curso de Formação de Guardas desde o 
início, dele se afastar ou não satisfizer os demais requisitos legais 
e regulamentares será desligado do curso e, consequentemente, 
eliminado do Concurso.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os candidatos que não obtiverem frequência mínima no 
Curso de Formação de Guardas serão desligados e eliminados 
do Concurso.
4.2. As despesas decorrentes da participação em todas as fases e 
procedimentos do Concurso, inclusive no Curso de Formação de 
Guardas, correrão por conta dos candidatos, os quais não terão 
direito a alojamento, alimentação, transporte ou ressarcimento de 
despesas, fazendo jus para tais fins, durante o período do curso 
de formação, a uma ajuda de custo no valor correspondente a 75 
% (setenta e cinco por cento) do vencimento padrão inicial para 
o cargo.
4.3. Os demais requisitos de suficiência e aprovação no Curso de 
Formação de Guardas serão previstos em Regulamento do Curso 
de Formação de Guardas da Guarda Metropolitana de Palmas.

Palmas/TO, 31 de outubro de 2024.

Cinthia Alves Caetano Ribeiro Mantoan
Prefeita do Município de Palmas/TO

ANEXO I AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O MATRÍCULA 
NO 6º CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS

Especial Pcd		
		
Nome 	 Inscrição	 Class.
MARCOS ANTONIO ARAUJO CORREIA	 3212844 4	 1 º
SAVIA COSTA SANTOS	 3207845 5	 2 º
GUSTAVO CARVALHO SANTOS	 3102188 3	 3 º
FERNANDO SOBRAL DA SILVA	 3088158 7	 4 º
GILCIMAR FERREIRA DA SILVA	 3197396 5	 5 º
JADER MOREIRA DE MORAIS	 3264997 5	 6 º
		
Candidatos NNP		
		
Nome	 Inscrição	 Class.
MAICONN MARTINS DA SIVLA	 3155563 2	 10 º
EMILY KARYNE BRITO MOTA	 3151877 0	 11 º
DEBORA RODRIGUES CARVALHO ALMEIDA	 3099097 1	 12 º
LUIZ GUILHERME TAVARES SUARTE PASSOS	 3152588 1	 13 º
LAURA SOUSA OLIVEIRA	 3164862 2	 14 º
BRENO EMMANUEL DE OLIVEIRA MARINHO	 3164680 8	 15 º
LUCAS DA SILVA OLIVEIRA	 3086020 2	 16 º
JACQUELINE PEREIRA CURSINO	 3239178 1	 17 º
RYAN FIALHO DE MELO	 3088509 4	 18 º
THAYANE LEMOS FONTOURA	 3158718 6	 19 º
THIAGO DE ALMEIDA ARAUJO	 3086761 4	 20 º
FRANCISCO BENEDITO DE OLIVEIRA	 3210573 8	 21 º
ALAN JHONNES BULHOES MARINHO	 3167955 2	 22 º
DANIELA COSTA SILVA MATOS	 3090838 8	 23 º
NERILZA SANTOS DOS SANTOS	 3221949 0	 24 º
SAMUEL OLIVEIRA SILVA	 3090815 9	 25 º
THIAGO HENRIQUE FERREIRA LIMA	 3121741 9	 26 º
RENATA VITORIA SANTOS DA SILVA	 3156096 2	 27 º
GUSTAVO HENRIQUE VIANA LIMA	 3211019 7	 28 º
WESLEY FERREIRA DA SILVA SANTOS	 3086770 3	 29 º
		
Ampla Concorrência		
		
Nome	 Inscrição	 Class.
GABRIEL RODRIGUES DE ALMEIDA	 3088798 4	 1 º
PORTILHO BENVINDO JUNIOR	 3225353 2	 2 º
NATALIA PEREIRA FERREIRA	 3151219 4	 3 º
PEDRO NETO ALVES DE JESUS	 3191922 7	 4 º
ELISANGELA MONTEIRO CARVALHO	 3154982 9	 5 º
LETICIA VIEIRA DE MORAIS	 3200682 9	 6 º
ROBERTO IZAIAS CASCAO NETO	 3256905 0	 7 º
FABIANO SANTANA SOARES RIBEIRO	 3097098 9	 8 º
PAULO GASCONDE LOPES SOUSA	 3160546 0	 9 º
EDIL SANTOS DO COUTO JUNIOR	 3128664 0	 10 º
HERIK MATHEUS JESUS SOUZA	 3221724 2	 11 º
GABRIEL HELBERTH COSTA DA SILVA	 3198801 6	 12 º
NATALIA MENDES SILVA	 3205054 2	 13 º
RIZIA RODRIGUES DA SILVA	 3263939 2	 14 º
MARIA CECILIA NUNES OLIVEIRA	 3263256 8	 15 º



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.582 - QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20244

ENEIAS CARDOSO DE OLIVEIRA	 3164722 7	 16 º
WANDERLEI MATIAS DE MOURA FILHO	 3152019 7	 17 º
WELLINGTON NOGUEIRA DE SOUZA	 3092395 6	 18 º
FERNANDO TEIXEIRA FELIPE JUNIOR	 3148010 1	 19 º
HELVYS SILVA ARAUJO	 3223117 2	 20 º
BRUNA PAULA DA SILVA OLIVEIRA	 3231602 0	 21 º
ERICK SOUSA DA SILVA	 3193067 0	 22 º
KAIQUE MACEDO BUNA	 3253627 5	 23 º
ALISSON MATEUS COSTA SILVA	 3094596 8	 24 º
BEATTRIZ RESENE DE ARAUJO	 3087394 0	 25 º
RAFAEL DOS SANTOS TAVARES	 3150109 5	 26 º
HUGO VICTORIO LOPES CAMPOS	 3136549 3	 27 º
RICARDO CUNHA DOS SANTOS	 3132714 1	 28 º
RITA DE KASSIA REZENDE ANDRADE	 3257506 8	 29 º
VINICIUS CARDOSO PINHEIRO	 3161205 9	 30 º
ELINE ARAUJO SOUZA BARREIRA	 3258004 5	 31 º
LUCAS MONTEIRO FRANCA	 3131864 9	 32 º
JAQUELINE COSTA BARBOSA	 3238052 6	 33 º
RUDSON CARLOS RIBEIRO	 3147607 4	 34 º
ALICE FRANCESCHINI	 3257457 6	 35 º
HUGO MAGALHAES NUNES	 3089886 2	 36 º
THAYS STEPHANE MOTA ROCHA	 3214649 3	 37 º
CARLOS MAGNO LEANDRO DE SOUSA	 3182549 4	 38 º
MAICON CELLA	 3225998 0	 39 º
CLARINDO SAUNDERS DE OLIVEIRA	 3112970 6	 40 º
GABRIEL HENRIQUE MARINHO DA SILVA	 3253969 0	 41 º
JESSICA CRISTINE FERREIRA SANTOS	 3154438 0	 42 º
DARLEY PEREIRA DA SILVA	 3214813 5	 43 º
EVERTON ARSEGO LIMA	 3131568 2	 44 º
MARCOS PEREIRA TAVARES	 3147462 4	 45 º
RAFAELA WODZIK DA SILVA	 3157096 8	 46 º
NOENILDO MOURA DA CRUZ	 3189494 1	 47 º
CICERO RODRIGO DA SILVA FERREIRA GUIMARAES	 3240829 3	 48 º
MATHEUS LEVY DA SILVA VIEIRA	 3152172 0	 49 º
RAYSSA CARDOSO DA SILVA COSTA GALHARDO	 3149626 1	 50 º
THAISA REIS PIRES DA SILVA ROCHA	 3089270 8	 51 º
MIQUEIAS BARREIRA DE SOUSA DAMACENA MARTINS	 3125973 1	 52 º
JORGE JUNIOR SOUSA DE ARAUJO	 3128909 6	 53 º
LAYZE SANTOS SOARES	 3220838 3	 54 º
ALVYNO HUDYSON SOUZA LOPES	 3164944 0	 55 º
JOSE NETO FRANCISCO SOARES	 3093834 1	 56 º
MAIZA BARBOSA DE CASTRO	 3146319 3	 57 º
CARLOS EDUARDO MIRANDA DOS SANTOS	 3140834 6	 58 º
MICHEL OLIVEIRA SILVA	 3094591 7	 59 º
JOANE CRISTINE MARTINS GONCALO	 3265106 6	 60 º
ANA CAROLINE SOARES DE OLIVEIRA	 3194188 5	 61 º
PRISCILA BATISTA BARBOSA	 3181807 2	 62 º
TULIO DE MOURA OLIVEIRA	 3178345 7	 63 º
HEYLLANE CHRISTINA ALVES DE OLIVEIRA	 3092382 4	 64 º
ELIZEU ALVARA LACERDA	 3268659 5	 65 º
CASSANDRA SILVA MAIA	 3263959 7	 66 º
GUSTAVO CARVALHO DO NASCIMENTO	 3091058 7	 67 º
REBECA KUSTER LINS	 3094261 6	 68 º
HAOLIABE SANTIAGO SANTOS	 3191788 7	 69 º
FELIPE TAVARES DE ALMEIDA GOMES	 3239393 8	 70 º
PRICILA RADIMILA DOS SANTOS SILVA ALBUQUERQUE	 3214949 2	 71 º
WEVERTON DA SILVA SERPA	 3093798 1	 72 º
ADALBERTO FIRMINO DA SILVA JUNIOR	 3121959 4	 73 º
SUELLEM FERNANDES DA SILVA BRITO	 3217599 0	 74 º

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 1.155, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.

A SECRETÁRIA DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado 
no Documento E-palmas nº 00000.9.344892/2024,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho 
do servidor EVERCINO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
413053613, do cargo de Motorista de Transporte Coletivo-40h, 
da Agência de Transporte Coletivo de Palmas, a partir de 31 de 
outubro de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 31 de outubro de 2024.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ANEXO II
MODELO DE ATESTADO MÉDICO

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO OU DA CLINICA DE SAÚDE OU 
DO RECEITUÁRIO MÉDICO

Atesto, sob as penas da Lei, que o(a) Senhor(a) ______
______________________________, portador(a) do RG 
__________,UF____, nascido(a)____/____/____, encontra-se 
APTO(A) para realizar exercícios de esforços físicos que serão 
exigidos durante o Curso de Formação de Guardas.
__________________________
(data e local)

(OBS.: A data deste atestado não poderá ultrapassar 30 dias 
corridos de antecedência da data de matrícula no Curso de 
Formação de Guardas.)

__________________________
(nome e número do CRM do profissional médico que elaborou 
este atestado, os quais poderão figurar por meio de carimbo, ou 
impresso eletrônico, ou dados manuscritos legíveis do médico que 
emitiu este atestado, acompanhado de sua assinatura.)


